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PROJETO DE LEI N° /2010

Estabelece diretrizes para o implemento
de politica municipal de incentivo a doagéo
de sangue, oferecendo ao doador regular
de sangue que compute ponto na prova de
titulos dos concursos publicos promovidos

pelo Municipio de Vitoria.

Art. 1° Ficam estabelecidas diretrizes para o implemento de politica municipal de

incentivo a doacdo de sangue, oferecendo ao doador regular de sangue que

compute ponto na prova de titulos dos concursos publicos promovidos no Municipio

de Vitoria.

Paragrafo Gnico — A regularidade a que se refere o “caput” corresponde a 02 (duas)

doagbes de sangue por ano.

Art. 2°. Os doadores de sangue serdo submetidos ao procedimento de triagem

proprio das unidades coletoras.

Art. 3°. O beneficio desta Lei abrangera a todos que fizeram no minimo 02 (duas)

doacdes de sangue, devendo ter sido a dltima realizada dentro dos 06 (seis) meses

que antecedem a data marcada para a apresentagéo de titulos.

Art. 4°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias,

contados da data de sua publicacao.
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Art. 5°. As despesas decorrentes da execucao da presente Lei correrdo por conta

das dotacdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 13 de dezembro de 2010.
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O poder publico municipal, no estabelecimento de politicas publicas, em especial, a
doacao de sangue, envidara esforgos para que surjam novos doadores na cidade de

Vitoria.

O presente Projeto de Lei almeja estimular, como ato relevante de solidariedade
humana e compromisso social, a doacdo de sangue, estabelecendo a todos que
visam ingressar em cargo publico no Municipio de Vitéria e doarem sangue

regularmente tenham computados pontos na prova de titulos.

Com efeito, cabe ao Poder Publico mostrar a populagéo a importancia da doagéo de
sangue, pois muitas pessoas precisam receber a transfusdo de sangue, mas

infelizmente n3o sao todos que a recebem quando necessério.

As estatisticas sdo alarmantes, considerando que somente 1,5% da populagéo
brasileira doa sangue, o que deixa os hospitais e clinicas do Brasil com necessidade

diaria de mais de 5.500 litros.

No Centro de Hematologia e Hemoterapia do Espirito Santo (Hemoes), maior banco
de sangue capixaba, a captacio caiu 50% desde o inicio do ano. De acordo com o
diretor técnico do hemocentro, Volmar Belizario, cerca de 50 doagdes tem sido feitas
todos os dias, sendo que o ideal para suprir a demanda do sistema hospitalar publico

do Estado seria de pelo menos 100 captacdes ao dia.

O diretor técnico do Hemoes ressaltou que o indice de doacdes no Estado fica
abaixo do que seria preciso para que os estoques fossem mantidos fora da margem
de escassez. "Nos temos uma média de doagdes mensais, somando as regionais de

Colatina, Linhares, Sao Mateus e a unidade de captagéo do Hospital Dério Silva, que
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chega a 3,5 mil bolsas, quando o ideal é que chegassem de 4,5 mil a 5 mil doagoes

por més", pontuou.

Dessa forma, pretendemos, com este incentivo, mostrar a populagéo que doar
sangue é um ato simples, trangiiilo e seguro que ndo causa risco ou prejuizo a

saiide e deriva de uma atitude necessaria, de solidariedade, cidadania e amor.

Solicito o apoio dos nobres pares para a ratificagdo da presente matéria.

ED. Paulo Pereira Gomes, 13 de dezembro de 2010.

\
Neuza Ohveira
Vereadora
DB
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Camara Municipal de Vitoria

Comissao de Justica

AUTOS DO PROCESSO N.° 5528/2010
PROJETO DE LEI N.° 275/2010

RELATORIO

Trata-se de projeto de lei, formulado pela Vereadora NEUZA DE OLIVEIRA,

conforme consta na documentacao de fls. 01/02.

O referido projeto tem como finalidade, ou seja, “Estabelece diretrizes para
o implemento de politica municipal de incentivo a doagdo de sangue,
oferecendo ao doador regular de sangue que compute ponto na prova de

titulos dos concursos publicos promovidos pelo Municipio de Vitéria”.

Os autos vieram a Assessoria Juridica para emitir parecer sobre a

legalidade da matéria.
E o breve relatério.

FUNDAMENTACAO

O projeto da EXCELENTISSIMA SENHORA VEREADORA NEUZA DE
OLIVEIRA se diz respeito em estabelecer diretrizes para o implemento de
politica municipal de incentivo a doagdo de sangue — oferecendo ao doador
regular de sangue — que compute ponto na prova de titulos dos concursos
publicos promovidos pelo Municipio de Vitoria, fato explicitado em
13.12.2010 (doc. de fls. 01/02) - ainda, sua EXCELENCIA se manifestou,
através da justificativa de fls. 03/04 — sob a ética da norma legal aplica em

relacdo a matéria propriamente dita.

Por outro lado, ha necessidade de se trazer a baila, que a matéria em si

esta capitulada no artigo 80, inciso I, da Lei Organica do Municipio de
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Comissdo de Justica

Vitéria, motivo pelo qual, ndo ha nenhum ferimento a prépria norma legal

aplica em relacao a matéria.

Outrossim, a titulo de ilustracdo, se pode enforcar, que a abstracao e a
generalidade, elementos da norma juridica, impedem, muitas vezes, pela
amplitude do comando dela emanado, que a regra de direito contenha, em
si mesma, um mecanismo para evitar o seu uso ilegitimo, ou para
sanciona-lo, naqueles casos em que se simula cumprir a lei, quando, na
verdade, se contraria o seu preceito, alcangando-se resultado,
objetivamente, outro, motivo pelo qual, se assegura o livre contraditério a

uma propria norma legal.

Ainda em relacdo a matéria, somente a titulo de ilustragcdo, se pode
afirmar tomando-se por base o memoravel trabalho de Rui Barbosa
“Oracao aos Mocgos”, donde lembra a licdo do Apostolo: “ora, dizia Sao
Paulo, que boa € a lei, onde se executa legitimamente. Bona est lex, si quis
ea legitime utatur” (9* Ed., Forense, Rio, s/d, p. 40). Sem duvida, a lei sé
pode ser usada para fins legitimos, € n&o como instrumento de deturpagao

da vontade, nela virtualmente contida.

Sabe-se melhor, que seja a redacdo das leis, com uso de expressoes
simples ou precisa linguagem, podera haver lacunas a ser preenchidas em
virtude das ambigliidades e incertezas delas resultantes, razao pela qual
ndo podera haver outra interpretagdo a nao ser a presente. Portanto, se
conclui sem sobra de duvidas, que a norma é taxativa, nao permitindo

outra interpretacao.

Desta forma é necessario lembrar, que nenhum poder € nenhum principio
sao absolutos em um Estado de Direito; o poder nao é absoluto, estando

sujeito a principios e regras juridicas.
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Nesse viés, um dos institutos assecuratorios desta seguranga juridica € o
direito propriamente dito de um modo geral. Esta tem sua razao de ser no
fato de que as relacdes juridicas tém, que proporcionar estabilidade e
confianca aos destinatarios do ordenamento juridico, pois o direito €

concebido para gerar a paz no convivio social.

CONCLUSAO

Mediante o exposto, ndo existindo vicios de ilegalidade, de
inconstitucionalidade ou contrario a Lei Orgéanica ou ainda, contrario ao

interesse publico, opino favoravel pela sua apreciacao.
‘I‘
E como entendo, S.M.J. ‘

Em 18/02/2011.

Assessor Técnico (OAB-ES 2.393)
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROCESSO N°. 5528 de 2010 Comissao de BUA l{ CUL
Aprovado o Parecer

Autor: Vereadora Neuzinha de Oliveira Qr%\?gg;giaéegjs'a“\‘o para as devidas
Relator: Vereador Esmael de Aimeida

: £
| - RELATORIO (Poere

Trata-se de projeto de lei de autoria da Vereadora Neuzinha de Oliveira
gue estabelece diretrizes para implemento da politica municipal de doacao de
sangue. “O presente PL almeja estimular, como ato relevante de solidariedade
humana e compromisso social, a doagao de sangue, estabelecendo ao todos
gue visam ingressar em cargo publico e doarem sangue regularmente tenham
computados ponto na prova de titulos”, esclarece a autora.

E o relatério.
I -VOTO DO RELATOR

O projeto de lei ora analisado tem por objetivo incentivar a populacao a
se engajar numa luta diaria dos hospitais e bancos de sangue, qual seja, elevar
os estoques de sangue.

Por atender a todos as formalidades processualisticas e por obedecer a
todos os preceitos constitucionais, opinamos pela sua Constitucionalidade,
admitindo assim, oportuno exame de mérito por outras instancias.

Palacio Atilio Vivacqua, 6 de marco de 2011.
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COMISSAO DE SAUDE

Processo n°: 5528/2010
Projeto de Lei: 275/2010
Autora: Vereadora Neuzinha de Oliveira

Trata-se do Projeto de Lei N° 275/2010, de iniciativa da Vereadora
Neuzinha de Oliveira que estabelece diretrizes para o implemento de politica municipal
de incentivo a doacdo de sangue, oferecendo ao doador regular de sangue que compute
ponto na prova de titulos dos concursos piblicos promovidos pelo Municipio de Vitdria.

A matéria no curso da tramitacio regimental foi comsiderada legal e
constitucional, merecendo posteriormente, parecer favoravel, face 2 concordincia do
texto ao preceito constitucional.

O presente Projeto de Lei tem a finalidade de incentivar a populacio a se
engajar numa luta didria dos hospitais e bancos de sangue com o objetivo de aumentar os
estoques de sangue, suficientemente para suprir a demanda do sistema hospitalar puablico.

Portanto, sou pela aprovacio do presente Projeto de Lei, esperando que as normas
coercitivas aqui estabelecidas sejam realmente aplicadas. E o parecer.

Pal4acio Atilio Vivacqua, 11 de abril de 2011.
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Preside

PROCESSO: 5528/2010

PROJETO DE Lei: 275/2010

AUTORIA: Neuzinha de Oliveira

EMENTA: “Estabelece diretrizes para o implemento da politica municipal de incentivo a doacdo
de sangue, oferecendo ao doador regular de sangue que compute ponto na prova de titulos e
concursos publicos promovidos pelo Municipio de Vitéria. ”

RELATORIO:

Trata-se o presente do Projeto de Lei de autoria da Vereadora Neuzinha de Oliveira,
que estabelece diretrizes para o implemento da politica municipal de incentivo a doagdo de
sangue, oferecendo ao doador regular de sangue que compute ponto na prova de titulos e
concursos publicos promovidos pelo Municipio de Vitdria.

FUNDAMENTACAO E VOTO DO RELATOR:
Apds analise, profiro voto favoravel pela aprovacédo do projeto, uma vez que os valores
referentes a execu¢io do mesmo estdo dentro dos parametros da razoabilidade e

proporcionalidade. Por todo o exposto, entendo que o presente projeto de Lei ndo
ofende as normas contdabeis e financeiras aplicaveis aos entes publicos.

CONCLUSAO:

Pelo motivo exarado, somos pela aprovacdo do presente Projeto de Lei n2 275/2010,
na forma em que foi apresentado.

icjo Atilio Vivacqua, Vitoria/ES, 04 de Maio de 2011.

RELATOR
MAX DA MATA

VEREADOR - DEM

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, Ed. Paulo Pereira Gg
Bento Ferreira— ES — CEP.: 29050-940 — tel.. (27) 3334-4660
e-mail: maxdamata@maxdamata.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

AVULSO N°. 104/2011

PROCESSO 5528/2010
PROJETO DE LEI 275/2010
EMENTA Estabelece diretrizes para o implemento de politica

municipal de incentivo a doacio de sangue,
oferecendo ao doador regular de sangue que
compute ponto na prova de titulos dos concursos
publicos promovidos pelo Municipio de Vitoria.

INICIATIVA NEUZINHA DE OLIVEIRA

PARECER Comissido de Justica — Pela Constitucionalidade
Comissdo de Saiide e Saneamento — Pela Aprovacio
Comissio Financas — Pela Aprovacio
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